

← østkysten mellem Beijing og Shanghai. Her dyrker man hovedsagelig økologiske grøntsager til eksport, og eksportfirmaerne indgår kontrakt med op til flere landsbyer for at opnå større samlede arealer.

- Landsbyerne har hver mellem 2-400 husstande og eksportfirmaerne forhandler med landsbyledelsen om kontrakten, siger Paul Kleedal.

Da hver husstand ejer mellem 0,4-0,5 hektar, kan det tilsammen løbe op på et fornuftigt areal, hvor der kan indgå sædskifte med videre. Især når der indgår flere landsbyer. Paul Kleedal nævner et eksportfirma, der har de kontrakt med 17 landsbyer.

- De enkelte husstande leverer arbejdskraften, og de tjener mellem 10.000-12.000 yuan (7.500-9.000 kroner) om året. Det er mere, end hvis de skulle arbejde i industrien, hvor de tjener 7.000-8000 yuan, siger Paul Kleedal.

I den tredje provins, Liaoning, der ligger nordøst for Beijing, finder man stadig de store statsbrug, og fra den store havneby Dalian bliver de økologiske varer eksportret videre ud i verden. Her har Paul Kleedal talt med nogle af de store eksportfirmaer.

Åbenhed i systemet

- Et af de store problemer ved den kinesiske økologi er, at det er firmaerne selv, der skal kontrollere og uddanne bønderne, siger Paul Kleedal. Kina har dog efterhånden

26 organisationer, der kan udstede de økologiske mærker.

Et eksportfirma i Shandong-provinsen havde syv mand ansat til løbende at kontrollere og uddanne 17 landsbyer. Samtidig havde det to studerende ansat til at bo fast ude i hver landsby.

Hvis firmaet fandt pesticidresten i grøntsagerne, så faldt der kollektiv straf til hele landsbyen.

Det er en dyr løsning for firmaerne, og ifølge Paul Kleedal bør den kinesiske stat gå mere aktivt ind i hele processen og være med til at bygge centrale kontrolsystemer op. Det vil skabe gennemsigthed og tillid til hele landbrugsproduktionen - ikke bare den økologiske.

Kina har gennem de seneste år været plaget af en lang række fødevareskandaler, der har svækket forbrugernes tillid til systemet. Her kunne kineserne godt lære noget af Danmark, mener Paul Kleedal. - Danmark har et meget effektivt system, der bygger på tillid, fordi staten er en stærk aktør, der både kontrollerer og straffer. Så vi er ikke nøv, fordi vi tror på det, vi får for-talt.

Brasiliens stærke bønder

Brasilien indgår også i projektet, og Paul Kleedal besøgte landet sidste år.

- Der er stor forskel på Brasilien og Kina, siger han.

- I Brasilien vokser økologien nedfra og op fra bønderne og til forbrugerne.

- De brasilianske forbrugere har en lang tradition for et socialt engagement og der er tætte bånd til bønderne. Mange køber enten direkte hos bønderne, på markeder eller gennem postordte-firmaer.

Landbrugene er enten meget store enheder, der dyrker sukker og kaffe til eksport eller mindre landbrug, der dyrker grøntsager.

Både Brasilien og Kina er blandt de udviklingslande i verden, der har størst økonomisk fremgang i øjeblikket, og både de konventionelle og de økologiske varer finder i stadig højere grad frem på hylderne i vestens supermarkeder.

Siden Kinas indtræden i verdenshandelsorganisationen, WTO, er Kinas produktion af grøntsager og frugt således mere end fordoblet, da de lave lønninger gør Kina meget konkurrencedygtig.

Også den økologiske produktion og eksport er stigen, og som Paul Kleedal udtrykker det, så er det flot, at de danske landmænd ser sig selv i et globalt perspektiv, og perspektiv, og at Danmark investerer i at undersøge økologien og deres kollegaers forhold langt omme på de andre sider af jorden.

Det økologiske forskningsprojekt "Beredtighed af økologisk jordbrug i et globalt perspektiv" er et projekt under Forskningscenter for Økologisk Jordbrug og Fødevarerystemer (FØJ), der kører fra 2006 til 2010.



I storbyen Shanghai bliver de økologiske varer solgt til især de mange udlændinge. 80 procent går til udlændinge og 20 procent til kinesere. Foto: Paul Kleedal.

UDVIKLING PÅ DINE VILKÅR. TRAKTORER TIL DINE BEHOV.



95-215 hk

manager

- det totale
servicekoncept

Også til MF 6400
og MF 7400

De nye MF 6400 og MF 7400 serier

Når vi udvikler nye modeller, eller forbedrer de nuværende, er det helt afgørende for os, at udviklingen af traktorserier giver dig en bedre og lettere hverdag.

På samme måde med de nye MF 6400 og 7400 serier: Mere power, bedre førerkomfort, bedre driftsøkonomi og større fleksibilitet.

Vi kunne fortælle meget mere om de nye modeller - men hvorfor ikke prøve selv? Kontakt din lokale MF forhandler - og oplev hvad den sidste nye teknologiske udvikling for traktorer kan føre til!

MF 6400 & MF 7400 - UDVIKLET TIL AT GØRE LIVET LIDT NEMMERE!



MASSIEY FERGUSON